[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ
ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18.05.2018                                                                                                        №31
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Нижневартовск, улица Таежная, 24, кабинет 312, 10:15 часов
О мерах по профилактике и предупреждению
безнадзорности, преступлений,
антиобщественных действий,

совершаемых несовершеннолетними
Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Нижневартовска в составе:
Председательствующего в заседании: Чуриковой И.М.,
Ответственного секретаря заседания: Храмцовой Н.О.,
членов территориальной комиссии: Матиевской В.В., Буруцкой О.Н., Псарука Я.А., Гусенковй О.А., Луткова В.А., Макеевой И.В., Стрельцовой И.И., Григорьева С.А., Торопова Ю.Ю., Царственной Т.В., Колесниковой А.В.,
в присутствии Секисовой О.С., заместителя начальника отдела по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города, Миковой А.А., ВРИО начальника отделения по делам несовершеннолетних УМВД России по городу Нижневартовску, Долба И.А., директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа №34», Ивасик Е.Н., заместителя директора бюджетного учреждения среднего профессионального образования ХМАО – Югры «Нижневартовский строительный колледж»,
отсутствующие члены комиссии: Захаров В.А., Чупин В.В., Кудряшова Н.В., Игошин Э.В., Кияшко О.С., Кудрин С.А.,
заслушав и обсудив информацию муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа №34», директора бюджетного учреждения среднего профессионального образования ХМАО – Югры «Нижневартовский строительный колледж», территориальная комиссия установила:
Работа по профилактике и предупреждению безнадзорности, правонарушений, противоправных действий в «Нижневартовском строительном колледже» реализуется через план воспитательной работы, профилактические программы «Правовая ответственность», «Работа                               с молодежью, находящейся в социально опасном положении», «Профилактика безнадзорности, правонарушений и употребления ПАВ». На 1 мая 2018 года               в «Нижневартовском строительном колледже» обучается 942 обучающихся, из них состоят на учете в УМВД России по Нижневартовску за факты совершения противоправных и антиобщественных действий в 2017, 2018 годах 13 несовершеннолетних (1,3% от общего количества обучающихся): совершившие административные правонарушения – 5 человек, преступления совершили 5 человек, уходы из дома совершили 2 человека. В отношении несовершеннолетних проводится индивидуальная профилактическая работа, которая включает ежедневный контроль со стороны мастера производственного обучения и классного руководителя за посещаемостью, несовершеннолетнему и его родителям предоставляется информация о внеаудиторной деятельности образовательного учреждения, о наличии спортивных секций и творческих студий, предоставляется информация о деятельности городских молодежных организациях и о возможности трудоустройства. На каждого обучающегося составлена индивидуальная карта, где фиксируются результаты проделанной работы. С семьями, состоящими на контроле по факту ухода ребенка из дома, педагогом-психологом и социальным педагогом проводится индивидуальные консультации с каждым членом семьи, психолого-педагогическое сопровождение ребенка и семьи. На данный момент взаимоотношения между членами семьи доброжелательные, родители и дети взаимодействуют                         с психологом и социальным педагогом.

По результатам индивидуальной профилактической работы достигнута 100% посещаемость учебных занятий данными обучающимися, улучшилась успеваемость. Большое внимание уделяется вопросам занятости и организации досуга студенческой молодежи. Основными направлениями внеучебной деятельности являются: кружковая работа, спортивные секции, волонтерское движение. Студенты, состоящие на контроле, привлекаются                     к внеаудиторной деятельности.

Для обучающихся колледжа и родителей сформировано информационное пространство. Информация размещается на сайте образовательной организации: о правилах защиты имущества от посягательств, об ответственности за совершение преступлений против собственности, об административной и уголовной ответственности за совершение правонарушений и преступлений экстремистской и террористической направленности.
По профилактике семейного неблагополучия и предупреждению асоциального поведения обучающихся для  родителей в течение года работает лекторий, в тематический перечень  которого включены лекции на темы:                     «Подросток и закон», «Правовая ответственность несовершеннолетних»,                 «О родительской ответственности за воспитание и обучение детей», «Мера ответственности родителей за невыполнение родительских обязанностей», «Последствия употребления ПАВ», «Влияние алкоголя на организм подростка», «Права и ответственность в подростковом возрасте», «Меры                    по предупреждению чрезвычайных происшествий», «Безопасность                          на дорогах», «Сохранение репродуктивного здоровья несовершеннолетних».

Согласованы планы профилактических мероприятий с организациями города: БУ «Нижневартовская городская больница», ОГИБДД УМВД России по городу Нижневартовску, КУ ХМАО - Югры «Нижневартовский психоневрологический диспансер», ОУУП и ПДН ОП-2, Нижневартовским отделением Всероссийской общественной организации «Союз борьбы                      за народную трезвость».

Два раза в год проводятся общие родительские собрания, на которых присутствуют представители Нижневартовской психоневрологической больницы, полиции, представители центра занятости и других организаций города. С целью исполнения приказа Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры №38                               от 19.01.2018 «О проведении мероприятий, направленных на обеспечение комплексной безопасности несовершеннолетних на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры во время их пребывания                                в образовательных организациях от реальных и прогнозируемых угроз социального характера» было проведено родительское собрание, совещание с преподавателями колледжа. Во исполнении приказа Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры №1383 от 08.09.2017года «О проведении мероприятий, направленных на формирование навыков безопасности в сети Интернет, в образовательных организациях Ханты-Мансийского автономного округа-Югры» были проведены следующие мероприятия: проведение Единого урока безопасности в сети Интернет; рекомендации для родителей «Безопасность детей в сети Интернет». Социальным педагогом совестно с классными руководителями проводятся классные часы по теме: «О недопущении проявления экстремизма и ответственность за данный вид деятельности». Охват обучающихся 100%. Во взаимодействии с отделом по вопросам общественной безопасности администрации города была проведена работа по недопущению вовлечения обучающихся колледжа в экстремистскую деятельность. Представленные отделом по вопросам общественной безопасности администрации города методические рекомендации были размещены на сайте колледжа, информационных стендах и в социальных сетях, были подготовлены брошюры и распространены среди обучающихся. Колледж сотрудничает                    с представителями религиозных организаций, заключены соглашения                           о сотрудничестве с Местной мусульманской религиозной организацией №2 города Нижневартовска и Местной православной религиозной организацией Приход храма Рождества Христова. Осуществляется взаимодействие с УМВД ОП-2 г. Нижневартовска – были проведены беседы с обучающимися                        по предупреждению проявлений экстремизма среди молодежи. В целях пропаганды активной гражданско-патриотической позиции и любви к Родине перподаватели учавствуют вместе с обучающимися в различных городских мероприятиях: День солидарности в борьбе с терроризмом; День памяти земляков, погибших при исполнении воинского долга на территории Северного Кавказа; Возложение цветов к памятнику воинам – интернационалистам; Гражданский форум общественного согласия, Парад 9 Мая и др.
По результатам социально-психологического тестирования студентов, направленного на раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, установлено, что обучающихся относящихся к группе риска нет.

В колледже проводятся мероприятия, направленные на профилактику суицидального поведения. Рразмещены на официальном сайте образовательной организации информационные буклеты по вопросам профилактики жестокого обращения и насилия в отношении несовершеннолетних. На родительском собрании до сведения родителей была доведена информация о функционировании на территории автономного округа детского телефона доверия с единым общероссийским телефонным номером, указаны адреса психологических центров города, куда можно обратиться за помощью. С обучающимися проводятся диагностические исследования суицидального поведения и суицидальных рисков детей и подростков, проводятся индивидуальные консультации. С педагогическими работниками была проведена лекция: «Профилактика суицидального и рискованного поведения среди несовершеннолетних». Лекцию проводила медицинский психолог Петрова В.Н. специалист БУ «Нижневартовская психоневрологическая больница».
Работа по профилактике и предупреждению безнадзорности, правонарушений, противоправных действий проводится в общежитии, в котором проживает 32% от общего числа обучающихся. Досуг студентов организован, осуществляется систематический контроль за проведением свободного времени и отдыха. В общежитии оборудован тренажерный зал, есть библиотека и компьютерный класс. Воспитателями общежития проводится профилактическая работа с обучающимися и родителями: проводятся беседы, инструктажи, анкетирование. Проводятся культурно-досуговые мероприятия.

Большое внимание уделяется вопросам занятости и организации досуга студенческой молодежи. Основными направлениями внеучебной деятельности являются: кружковая работа, спортивные секции, волонтерское движение. Охват внеаудиторной деятельности составляет 36% от общего количества обучающихся.

В муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя школы №34» на начало 2017-2018 учебного года на различных видах профилактического учёта состояли 18 обучающихся. В течение года 8 несовершеннолетних было снято с учета, 9 поставлено. На 07.03.2018 года                    на учёте в ТКДН и ЗП состоит 19 человек. В 2017-2018 учебном году обучающимися школы были совершены следующие правонарушения: уход              из дома – 4, кражи - 2, нарушение комендантского часа - 2, нахождение                         в местах, опасных для несовершеннолетних - 8, драки - 5, употребление алкогольной продукции - 5.

Для работы с обучающимися, состоящими на различного вида учётах                 в школе выстроена система профилактической и коррекционной работы,                     в которой задействованы заместители директора по учебной и воспитательной работе, педагог-организатор, социальный педагог, педагог - психолог, классные руководители, учителя предметники. Ведётся систематический контроль и учёт посещаемости, индивидуальная профилактическая работа                   с обучающимися, правовое просвещение обучающихся, обеспечение внеурочной и каникулярной занятости, просветительская работа с родителями (законными представителями). Особую озабоченность вызывают обучающиеся, находящиеся под опекой. Опекунами являются близкие родственники детей. С вступлением в подростковый возраст между опекунами и опекаемыми обостряются конфликты, опекуны теряют авторитет у детей. Дети используют уход из дома как аргумент в споре и средство настоять на своём. Увеличивается количество семей, в которых родители ненадлежащим образом выполняют родительские обязанности: не контролируют местонахождение детей, не интересуются их кругом общения, занятостью. Наблюдаются случаи, когда родители из нежелания вступать в конфликт                      с ребёнком, покрывают прогулы занятий, предоставляют недостоверную информацию о местонахождении ребёнка. Такие семьи неохотно идут                         на сотрудничество с сотрудниками школы, настроены агрессивно,                              не выполняют рекомендации специалистов.

В рамках работы Кибердружины сотрудниками школы осуществляется мониторинг социальной сети, в которой зарегистрированы практически все обучающиеся школы. Отслеживаются группы, в которых состоят обучающиеся, ведётся наблюдение за стилем общения с целью недопущения травли, конфликтов, которые могут иметь продолжение в реальной жизни.

В целях предупреждения правонарушений, безнадзорности, противоправных действий обучающихся, правового просвещения участников образовательного процесса, активизации совместной деятельности школы и служб, ведомств системы профилактики актуализированы и реализуются следующие программы: подпрограмма «Мое счастливое детство», направлена профилактику наркотической зависимости в условиях общеобразовательной школы, программа «Нам надо лучше знать друг  друга», направленна на профилактику межличностных конфликтов в подростковой среде, программа «Подросток и закон», направленна на формирование правового сознания, правой культуры учащихся школы, активной гражданской позиции  участников образовательного процесса, программа «Дружный класс», направлена на профилактику агрессивного поведения.

В образовательной организации реализуется цикличная система мероприятий: выявление учащихся, склонных к нарушениям дисциплины, антисоциальным нормам поведения, отстающим в учебе (банк данных); определение причин отклонений, а также индивидуально-психологические особенности этих детей; вовлечение учащихся в различные виды досуговой деятельности: в кружки и секции по интересам, в школьные и внешкольные  мероприятия – (в школе функционирует 23 кружка); классными руководителями ведется ежедневный учет посещаемости и успеваемости несовершеннолетних, смс- оповещение родителей; ежедневно социальным педагогом контролируется посещаемость учащихся, стоящих на разных видах учёта, в случае отсутствия учащегося проводится работа по выяснению причин отсутствия обучающегося в школе; посещение обучающимися летнего пришкольного лагеря «Солнечный город»; педагогом-психологом школы проводится диагностика, с целью  разработки рекомендаций для педагогов и родителей с учетом индивидуальных особенностей обучающихся; совместные беседы с обучающимися и их родителями, направленные на усиление контроля со стороны родителей за детьми, активизацию родительской позиции, определения взаимодействия между родителями, ребёнком и педагогическим коллективом; дни правовых знаний; заседания Совета профилактики; активно работает «Служба примирения»; оперативно-профилактические рейды «Родительский контроль», «Подросток»

Школой осуществляется сотрудничество с другими организациями и учреждениями системы профилактики города с целью профилактики здорового образа жизни, выработки единого комплексного подхода                             к разрешению ситуаций, связанных с проблемами алкоголизма, табакокурения, и наркомании среди учащихся, а также профилактики суицидального и асоциального поведения: КУ ХМАО – Югры «Центр социальной помощи семье и детям», МАОУДОД «СДЮШОР по ИВС                     им. А.М. Беляева», КОУ ХМАО - Югры для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «Детский дом Аистенок», управление по опеке и попечительству, ЦГБ имени М.К. Анисимковой, ОП-3 УМВД России                        по городу Нижневартовску, НГОО «Здоровое поколение», МБОУ ДОД ДЮСШ «Феникс», ЦД и ЮТТ  "Патриот", ЦДТ, Федерация каратэ, Федерация кикбоксинга.
Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия постановляет:

1. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению «Средняя школа №34», БУ среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский строительный колледж»

принять меры по организации занятости несовершеннолетних, состоящих                   на профилактическом учете в Управлении Министерства внутренних дел                 по городу Нижневартовску, и обеспечить их 100% занятость.
Срок исполнения: до 31.08.2018.
2. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению «Средняя школа №34»
2.1 дополнить программу «Моё счастливое детство» мероприятиями                      по профилактике употребления алкогольной, спиртосодержащей продукции.
2.2 провести мероприятия для опекунов (попечителей) несовершеннолетних по формированию ответственного родительства, налаживанию, выстраиванию отношений опекун – подопечный.
2.3 довести до родительской общественности информацию                                         об административной ответственности родителей (законных представителей) за деяния, совершенные несовершеннолетними, об административной и уголовной ответственности несовершеннолетних за совершение преступлений, правонарушений, антиобщественных действий, а также социальных последствиях таковых действий в дальнейшей жизни.
2.4 информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города                            о проведенной работе по п. 2.1 – 2.3.

Срок исполнения: до 31.10.2018.
3. БУ среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский строительный колледж»

3.1 провести анализ профилактической работы, проводимой в отношении несовершеннолетних, совершивших преступления, проводимой                                     в учреждении по профилактике преступлений и правонарушений с целью установления эффективности проведенных мероприятий. По итогам анализа внести необходимые корректировки в планы работы.
3.2 информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города                               о проведенной работе по п.3.1 настоящего постановления.
Срок исполнения: до 15.06.2018.
Председательствующий                                                                    И.М. Чурикова
_2147483647.unknown